
LEY No. 1927 

LEY DEL INDULTO 

DEL 16 DE DICIEMBRE DE 1998 

Por cuanto, el Honorable Congreso Nacional, ha sancionado la siguiente Ley: 

EL HONORABLE CONGRESO NACIONAL, 

DECRETA: 

LEY DEL INDULTO 

ARTICULO 1.- 

Se concede indulto a las personas menores de 21 años y mayores de 60 años, contempladas en la nómina
que forma parte de la Ley. 

ARTICULO 2.- 

La Concesión del indulto no significa una exención del pago de los daños por responsabilidad civil, la que
deberá hacerse efectiva conforme a los procedimientos que establece la Ley. 

ARTICULO 3.- 

El Ministerio de Justicia y Derechos Humanos a través de su Dirección de Defensa Pública, queda
encargado de la presentación de las solicitudes ante las autoridades judiciales pertinentes. 

ARTICULO 4.- 

Las autoridades judiciales deberán dar cumplimiento a lo dispuesto en la presente Ley. 

Pase al Poder Ejecutivo, para fines constitucionales. 

Es dada en la Sala de Sesiones del Honorable Congreso Nacional a los tres días del mes de diciembre de
mil novecientos noventa y ocho años. 

LISTA DE INTERNOS DE LA TERCERA EDAD Y MENORES 

MENORES DE 21 AÑOS BENEFICIARIOS DE INDULTO DEL 

PENAL DE SAN PEDRO DISTRITO DE LA PAZ 

1. ALBORTA ALARCON VICTOR HUGO 64 años de edad, juzgado por el delito de Estafa. Se encuentra
detenido 2 años y 3 meses, en libertad condicional. (Juzgado Segundo de Partido en lo Penal). 

2. ARGUATA PADILLA JACINTO 71 años de edad, juzgado por el delito de Estelionato. Se encuentra
detenido 6 años y 4 meses, en libertad condicional. (Juzgado Quinto de Partido en lo Penal). 

3. BARAHONA FLORES JUAN 62 años de edad, juzgado por el delito de Estelionato. Se encuentra detenido
1 año. (Juzgado Séptimo de Partido en lo Penal). 

1/4



4. CANO ESPEJO JULIO 60 años de edad, juzgado por el delito de Estelionato. Se encuentra detenido 4
años, en libertad condicional. (Juzgado Séptimo de Partido den lo Penal). 

5. CORONEL FLORES GERMAN 67 años de edad, juzgado por el delito de Giro de Cheques en
Descubierto. Se encuentra detenido 1 año y 2 meses, sin sentencia. (Juzgado Séptimo de Partido en lo
Penal). 

6. CABRERA CUPPER ARMANDO 61 años de edad, juzgado por el delito de Estelionato. Se encuentra
detenido 1 año y 6 meses sin sentencia. (Juzgado Tercero de Partido en lo Penal). 

7. ESCOBAR DONATO JUAN DE DIOS 72 años de edad, juzgado por el delito de Despojo. Se encuentra
detenido 2 años. (Juzgado Tercero de Instrucción en lo Penal). 

8. ESQUIVEL ALVAREZ LUIS 61 años de edad, juzgado por el delito de Estelionato. Se encuentra detenido
7 años y 1 mes, en libertad condicional. (Juzgado Sexto de Partido en lo Penal). 

9. FLORES VENTURA SATURNINO 71 años de edad, juzgado por el delito de Estelionato. Se encuentra
detenido 2 años y 10 meses, en libertad condicional. (Juzgado Octavo de Partido en lo Penal). 

10. HERRERA LUIS GONZAGA 64 años de edad, juzgado por el delito de Giro de Cheque en Descubierto.
Se encuentra detenido 2 años y 1 mes sin sentencia. (Juzgado Primero de Partido en lo Penal). 

11. GERRA MENDOZA VICENTE 69 años de edad, juzgado por el delito de Estelionato. Se encuentra
detento 2 años y 7 meses, sin sentencia. (Juzgado Séptimo de Partido en lo Penal). 

12. JUSTINIANO FLORES LORGIO 61 años de edad, juzgado por el delito de Giro de Cheque en
Descubierto. Se encuentra detenido 2 años y 10 meses, en libertad condicional. (Juzgado Segundo de
partido en lo Penal). 

13. LOPEZ DE LA RIVA JAIME 65 años de edad, juzgado por el delito de Apropiación Indebida. Se
encuentra detenido 2 años y 3 meses, en libertad condicional. (Juzgado Cuarto de Instrucción den lo Penal). 

14. LEAÑO CALDERON TITO 74 años de edad, juzgado por el delito de Falsedad Material. Se encuentra
detenido 2 años. (Juzgado Primero de Partido en lo Penal). 

15. MACEDA YAÑES ALBERTO 63 años de edad, juzgado por el delito de Estafa. Se encuentra detenido 2
años y 3 meses, con libertad condicional. (Juzgado Sexto de Partido en lo Penal). 

16. MACHACA SAICO FELIX 60 años de edad, juzgado por el delito de Falsedad Material. Se encuentra
detenido 1 año y 1 mes en libertad condicional. (Juzgado Tercero de Partido en lo Penal). 

17. MAMANI QUISPE FRANCISCO 63 años de edad, juzgado por el delito de Difamación. Se encuentra
detenido 1 año y 3 meses, en libertad condicional. (Juzgado Cuarto de Instrucción en lo Penal). 

18. MAITA ASISTER JORGE 72 años de edad, juzgado por el delito de Falsedad Material. Se encuentra
detenido 1 año y 9 meses, en libertad condicional. (Juzgado Décimo de Instrucción en lo Penal). 

19. MIRANDA ANDRADE LUIS 72 años de edad, juzgado por el delito de giro de Cheque en Descubierto.
Se encuentra detenido 3 años y 8 meses en libertad condicional. (Juzgado Primero de Instrucción en lo
Penal). 

20. PEREZ ROMAY DARIO 68 años de edad, juzgado por el delito de Giro de Cheque en Descubierto. Se
encuentra detenido 2 años y 5 meses, en libertad condicional. (Juzgado Segundo de Partido en lo Penal). 

2/4



21. PEÑA Y LILLO MANSILLA GILBERTO 65 años de edad, juzgado por el delito de Giro de Cheque en
Descubierto. Se encuentra detenido 1 años y 3 meses. (Juzgado Tercero de Partido en lo Penal). 

22. ROBLES BERMUDEZ WALTER 60 años de edad, juzgado por el delito de Estelionato. Se encuentra
detenido 2 años. (Juzgado Primero de Instrucción en lo Penal). 

23. RIVEROS HUYLLAS FAVIAN 65 años de edad, juzgado por el delito de Estelionato. Se encuentra
detenido 1 año y 6 meses, en libertad condicional. (Juzgado Décimo de Instrucción en lo Penal). 

24. RODRIGUEZ CAVERO CARLOS 64 años de edad, juzgado por el delito de Giro de Cheque en
Descubierto. Se encuentra detenido 2 años y 2 meses, apelación de sentencia. (Juzgado Octavo de Partido
en lo Penal). 

25. SOSA OLIVER MARIO 64 años de edad, juzgado por el delito de Giro de Cheque en Descubierto. Se
encuentra detenido 3 años y 4 meses, sin sentencia. (Juzgado Séptimo de Partido en lo Penal). 

26. TARQUI ALIAGA SIXTO 60 años de edad, juzgado por el delito de Giro de Cheques en Descubierto. Se
encuentra detenido 1 año y 2 meses, sin sentencia. (Juzgado Segundo de Instrucción en lo Penal). 

27. TELLERIA CONDORI WALTER DELFIN 69 años de edad, juzgado por el delito de Estelionato. Se
encuentra detenido 4 años y 3 meses sin sentencia. (Juzgado Quinto de Instrucción en lo Penal). 

28. TICONA SEGALES ANTONIO 68 años de edad, juzgado por el delito de Estelionato. Se encuentra
detenido 2 años y 4 meses sin sentencia. (Juzgado Quinto de Partido en lo Penal). 

29. FLORES BARRA CLOGUALDO 18 años de edad, juzgado por el delito de Apropiación Indebida. Se
encuentra detenido 1 año. (Juzgado Cuarto de Partido en lo Penal). 

30. CHIPANA GARABITO WILFREDO 16 años de edad, juzgado por el delito de robo. Se encuentra
detenido 1 año y 5 meses. (Juzgado Quinto de Partido en lo Penal). 

31. LAURA MAMANI VICTOR 20 años de edad, juzgado por el delito de Abigeato. Se encuentra detenido 1
año y 11 meses. (Juzgado Primero de Instrucción en lo Penal). 

LISTA DE INTERNOS BENEFICIARIOS DE LA PENITENCIARIA 

DISTRITAL SAN ROQUE ? SUCRE 

1. BEJARANO SERRUDO FRANCISCO 73 años de edad, juzgado por el delito de Estelionato. Se encuentra
detenido desde el 29 de julio de 1997. (Juzgado Segundo de Partido en lo Penal Sucre). 

2. ESTRADA AYARACHI WILSON 19 años de edad, juzgado por el delito de Robo Agravado. Se encuentra
detenido desde el 7 de noviembre de 1995. 

LISTA DE INTERNOS BENEFICIARIOS DEL CENTRO DE 

REHABILITACION SANTA CRUZ (CARCEL DE PALMASOLA) 

1. VELEZ EGUEZ ROMELIO 76 años de edad, juzgado por el delito de Giro de Cheque en Descubierto. Se
encuentra detenido desde el 12 de noviembre de 1996. 

LISTA DE INTERNOS BENEFICIARIOS DEL PENAL DE SAN PEDRO 

3/4



DEL DISTRITO DE ORURO 

1. BURGOS DE TAPIA BEATRIZ 64 años de edad, juzgada por el delito de Giro de Cheque en Descubierto
? Estafa. Se encuentra detenida desde el 28 de noviembre de 1995. 

2. TAPIA BARRIENTOS FELIX HUGO 64 años de edad, juzgado por el delito de Estafa ? Giro de Cheque en
Descubierto. Se encuentra detenido desde el 28 de noviembre de 1995. 

4/4


